Templum.
S. Isidori.

At ciues Chij, apud quos certaminis sui cur-
sum perfecerat, magno eius desiderio sancij non
distulere insignem illi Basilicam erigere, in qua
maximo pietatis officio sanctas eius reliquias re-
cõditas seruârunt. Sed & Marcianus apud omnes
tunc pietate celebris, qui sanctæ Irenes & Anasta-
siæ templum eadem in ciuitate excitauit, eodem
sanctum Isidorum honore profecutus est: par-
temque reliquiarum aromatibus & sacro vogue-
to conditam, ibidem reposuit. Vbi sanè non infi-
mæ notæ miracula Deus ad martyris sui gloriam
illustrandam operatus est: nam & immûdos spi-
ritus fugauit, & plurimos graui infirmitate op-

Miracula ad
S. reliquias
eius.

pressos liberauit, omnibusque, quacunque
in angustia constitucis, martyris sui
memoriam pie recolentibus be-
nignitatis suæ opem
ostendit.

MART.

MARTYRIVM S. ET GLORIOSAE

Virginis Agatha. Cuius acta tam Latinis quam
Graecis sunt notissima. Decertavit autem celeberrima
inter plurimos martyres Anno Salvatoris 254. Sede vacante, Decij Imp.
anno secundo.

Vide Casar.
Baron. Tō.
2. Annal.

Moderante sceptrā Romani Imperij De-
cio, Quintiano autem insulā Siciliae

5. Februarij.

Præsides, edictū ab eis, sceleris & iniqui-
tatis plenum promulgatū fuit, quo omnes Chri-
stianae pietatis cultores morti subijciebantur. Eo-
dē verō tēpore virgo excelsi animi Agatha & prae-
claris admodum natalibus ex ciuitate Panormi-
tana orta, incredibili, subeundi pro Christi nomi-
ne certaminis, cupiditate exarsit. Igitur Quinti-
anus Praeses cum multa de eximia virginis pul-
chritudine, & optimis morib⁹ percepisset, caestros

Patria S. A-
gathae.
Ardet cupi-
ditate mar-
tyrii. l

Thibidinis miserè incensus, coepit praua agitare cō-
silia, quōd modō impuris eius amplexibus potire-
tur. Cumque non aliam, voto potiundi suo, ra-
tionem inuenire posset, nisi quod deorum cultu
contempto, Christianis studeret rebus; militibus

Comprehē-
sa ducitur
ad Præsides.

quibūdā suis in mandatis dedit, vt comprehensā
ipse adducerent. Parent illi Ducis sui imperio,
Agathamq; his verbis aggrediuntur; Quoniā fa-
mū est deorum te cultum negligere, Caesaris edi-
ctum comprehendi te iubet. Nunc igitur, si dijs
sacrificium offerre parata es, omni cum honore
te ad Præsidem Quintianum ducemus.

Agatha animo egregiè ad certamē pro Christi
gloria subeundum instructa, domum suam in-
gressa, suis ad Christum precibus, illibatam cor-
poris castitatem ab eo ardentissimè precata est.
Lictoribus interea tyranno eam sistere festinan-
tibus

Christo pre-
ces offert.

Insignis vir-
tus in virgi-
ne.

tibus, prompto & alacri animo iuit cum libris, virtutis pulchritudinem assidua cogitatione revoluens. Et ecce, inquit, o inimice veritatis, abole, nonne vides meum stadium innumeros Angelorum choris cinctum, certaminis mei expectantibus, & ipsum Angelorum Dominum Christum Iesum sempiternam iustitiae coronam promittentem? His dictis præ gaudio lachrymas fudit. Progressa verò paululum pedis eius calcamentum solutum est; quod restringere volens, retrò conuersa, solis se militibus à ciuibus suis relictam vidit. Quà re, magno animi dolore confecta, Domine Deus, inquit, ostende quæso ciuibus meis, hoc in loco perfidiæ suæ signum, atque sterilem exorta est olea, quæ publica Paganorum mentes ignominia notauit.

Sterilis olea repente oritur.

Traditur Aphrodisiæ matronæ.

Catanam autem ingressa, mandato Præsidis tradita est cuidam matronæ Aphrodisiæ nomine, cui quinque filij iuuenes erant; his commissum est, vt quibuscunque possent modis, eius mentem à Christi amore ad simulachrorum cultum traderent. Sed mens virginis, Christi amore ebria, nullis vel blanditijs vel minis inflecti potuit. Victæ igitur fallaces demonum incantatrices Agathæ constantia, Præsidi denunciarunt oleum se & operam perdere. Iratus Quintianus iussit eam suo tribunali sisti. Deinde ad Virginem. Cuius es generis? Ego quidem, inquit Agatha, ex nobili & illustri sanè familia orta sum, & sunt mihi quoque cognati diuitijs insignes. Vera autem nobilitas & gloria mea, in Christi sempiterni Regis seruitute constituta est. Cui præses; Quid igitur nos, qui Christi seruitutem despiciamus, libertatem nos habemus? Certè, inquit, Virgo, ad tam duram & seruitutem & captiuitatem dilapsi estis, vt lignis & lap-

Sistitur tribunali.

Egregia S. Virginis sententia.

& lapidibus, nulloque sensu præditis simulacris
seruatis. Quæso, inquit Præses; resipisce ab hac
cognitione tua, diisque sacrificia. Cui Agatha. Sit,
inquit, sicut Venus dea tua, vxor tua: & sis tu sicut
Iupiter Deus tuus. Quintianus ratus se contu-
melia affici, colaphum ei infringi iussit. Agatha
autem Miror, inquit, te virum prudentiæ opinio-
ne præstantem, verba mea contumeliam inter-
pretari, quibus deorum vitâ tibi precata sum.
Quintianus ira excandescens, in carcerem eam
detrudi iussit.

Carceri mā-
cipatur.

Sequenti autem die suspensam verberari man-
dauit, sed nullis eius constātia verberibus frangi
potuit, quin potius inter tormenta incredibili
exultans gaudio, rabiem tyranni contemnebat,
nam (dicebat Præfidi) vt frumentum, nisi palea
modicum, tuto in horreo conseruari non potest,
ita nec anima meâ tuto cæli penetralia prius sub-
ire potest, quam corpus hoc varijs affectum sup-
plicijs fuerit. Qua voce vehementer excandescēs
Quintianus, mamillam ei amputari, firmisque
includi carceribus iussit.